

Cena numeru 25 gr.

Redak i Administracja: Kraków ul. Dunajewskiego 5 Telefon Redakcji 103-98 Telefon Administracji 103-10 Adres dla telegramów: NAPRZÓD KRAKÓW

Miesięcznie zł. 5.50

Tygodniowo zł. 1.25 Zaprzytam 9 złotych Za zmianę adresu 50 gr. Wychodzi oddzielnie raz w wyjątkim poniedziałku i dni poświęconych Konto PKO Kraków 400.878

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

„Naprząd” skarbowi państwa zasekwestrował kamienicę

Odszkodowanie za niesłuszne konfiskaty

Ilekkro sąd okręgowy uchylił konfiskatę „Naprządu”, uznawszy ją za niezasadzoną, za każdym razem prokurator wnosi rekurs do sądu apelacyjnego. W sądzie apelacyjnym rzecz się odbyła przez kilka tygodni lub nawet miesięcy, poczem w przeważnej liczbie wypadków sąd apelacyjny znosi uchwałę pierwszej instancji i przywraca konfiskatę. W rzadkich jednak wypadkach sąd apelacyjny zatwierdza uchylenie konfiskaty, orzeczone przez sąd okręgowy. Wtedy prokurator nie ma już możliwości dalszego rekursu i konfiskata jest już — po miesiącach! — nareszcie prawomocnie uchylna.

Wówczas należy się wydawnictwu „Naprządu” odszkodowanie za uchylną konfiskatę. Zaczyna się tedy żmudnie — w skuteczk zarządek ze strony prokuratora — długotrwałe ustalanie szkody, wyrządzonej wydawnictwu przez konfiskatę, która została przez sąd uchylna. Ostatecznie wydawnictwo godzi się chęć miećc hodaj na kwotę obliczoną przez prokuratora i wtedy sąd wydaje uchwałę przyznającą „Naprządowi” odszkodowanie w określonej wysokości. Uchwała sądu staje się prawomocna i wydawnictwo ma ją w ręku, czarno na białym.

Ale strona zasądzona na zapłacenie odszkodowania — nie płaci „Naprządowi” ani grosza, mimo prawomocnego orzeczenia sądowniego. Dotychczas nie zapłacono jeszcze wydawnictwu „Naprządu” odszkodowania za konfiskatę gwiazdkowego numeru, którą sąd uchylił w dzień wigilii Bożego Narodzenia 1930.

Odsyła nas od Anasza do Kafkasa — i w rezultacie nie płaci.

Taka metoda wygląda tak, jakgdyby obliczona na wyrażdzenie „Naprządowi” szkód materialnych konfiskatami. W roku bieżącym

spadło na „Naprząd” dotychczas konfiskat 53, a mianowicie:

10 konfiskat
„ lutym 8 „
„ marcu 1 „
„ kwietniu 1 „
„ maju 3 „
„ czerwcu 1 „
„ lipcu 8 „
„ sierpniu 6 „
„ wrześniu 12 „

Ogółem na 220 numerów 53 konfiskaty.

Nie dziwnego, że wydawnictwo „Naprząd” straciło wreszcie cierpliwość i celem wyegzekwowania od skarbu państwa przyznanej są-

downie „Naprządowi” sumy odszkodowania zasekwestrowało rządowi kamienicę czynszową przy alei Mleklewicza 13, stanowiącą własność państwa. „Naprząd” przez swego adwokata tow. dra Józefa Rosenzweiga wniósł do sądu podanie o wprowadzenie zarządu przymusowego do owej kamienicy i sąd przyznał to „Naprządowi” uchwałą L. IX E 10885/31.

W następstwie zostanie teraz do tej kamienicy rządowej wprowadzony zarząd sądowny, który będzie od lokatorów inkasował czynsze dopóty, dopóki z nich nie spłaci „Naprządowi” należnej mu od państwa kwoty odszkodowania wraz z kosztami

Emil Haecker.

Rozprawy prasowe „Naprządu”

Na skutek sprzeciwów, woszonych przeciw postanowieniom sądu okręgowego, zatwierdzającym konfiskaty „Naprządu”, odbyło się dotąd w ciągu bieżącego roku w krakowskim sądzie okręgowym karnym 40 jawnych rozpraw prasowych „Naprządu”, a mianowicie 36 rozpraw odbyło się przez ferjani od lutego do lipca, po ferjach zaś we wrześniu 4.

Na rozprawach tych uzasadniali sprzeciw: re-

daktor naczelny „Naprządu” tow. Emil Haecker, orzekł tw. adwokat dr. Józef Rosenzweig, dr. Teodor Ringelheim i dr. Marek Pełzling.

Rozprawy te odbyły się mniemawie co tydzień, czasem po jednej lub po dwie, najczęściej po trzy, najwyżej po cztery w jednym dniu.

Obecnie zostało na piątek 2 października rozpisanych aż pięć rozpraw prasowych „Naprządu”

Potrąwki historyczne

„TALERZ Z EKSKREMENTAMI”

„I wtedy zawsze stawałem przed sobą talerz z ekskrementami, twierdząc: więc spróbuj. Ta próba dziecinnej prawdy, gdy dziecko rosło w wielkość, powracała mi często pod tą właśnie nazwą. Jako jakiś egzamin do złożenia, gdy stawałem przed „kubki niemchówkami”.

Józef Piłsudski, wywiad imieninowy z dn. 19. III. 1930 „Kurier Poranny”, Nr. 78.

FAJANTIS — POŚLINIS

„Dodatkowy zupełnie pozysmaczek, całkiem inż oryginalny... chorcyli na łajdamskie poślins ludzi”. „Ale żalę każdy minister ma słuchać z powagą... i ma zaufaną i zapoczną zawodowego idoty bieliznę jeszcze liżać”.

Józef Piłsudski: „Dno oka”, wywiad z dn. 7. IV. 1929, „Epoka”, Nr. 94.

ZGNILA SZYNKA Z NADGNIŁĄ SŁONINKA

„Coś w rodzaju kiepskiego bigosu, w który obok zgnieł szynki pakują nadgniłą słoninkę i kładą to obok niedokoszonej kapusty... Jak pan rozumie, żądanki wiedy nie mogą nie zrobić i wychodzi z tego smród”.

Józef Piłsudski, wywiad z 28 VIII. 1930 „Kur. Codz.”, Nr. 231.

WYGÓDKA

„Doszło do tego, iż najlepiej się czuje w wygódkę”.

Józef Piłsudski. Według pułk. Wieniawy-Długoszewskiego, „Kur. Codz.”, 2 I. 1931.

PAMIĘTAJĄCE O FUNDUSZU PRASOWYMI

FORTÉ PIANY, PIANINA, FISHARMONJE

Helena SMOLARSKA, Kraków, ul. Szewska 9.

Sąd Okręgowy w Krakowie, Wydział IV karny. Dnia 25 września 1931 r. Sygn. IV Pr. 115/31. Sąd Okręgowy, Wydział IV karny w Krakowie, na posiedzeniu niejawnym w dniu dzisiejszym po wysłuchaniu wniosku Prokuratora Sądu Okręgowego w Krakowie, wydał następujące postanowienie: I. Zatwierdza się po myśli §§ 469, 493 austri. proc. karnej zarządzenia i wykonania orzeczenia Starostwa Grodzkiego w Krakowie dnia 23 września 1931 r. konfiskatę czasopiisma „Naprząd” Nr. 217 z daty 23 września 1931 r. z powodu treści artykułu zamieszczonego na stronie 2 pt. „CZY WIECIE” w całości; abowiem treści tego artykułu zawiera znamiona występku z § 300 n. k. II. Zakazuje się dalszego rozszerzania skonfiskowanego treści powyższego artykułu, a zakaz ten ma być ogłoszony w przepisanej formie w najbliższym numerze czasopiisma „Naprząd” i w Dzienniku urzędowym. III. Cały nakład skonfiskowanego druku ma być zniszczony. Przewodniczący: Dr. Czeray w. Przes. Sądu Okręgowego. Protokolant: Kobylarz w.

B. premier Aleksander Skrzyński zginął w katastrofie samochodowej

W piątek 25 bm. b. premier Aleksander Skrzyński jechał samochodem prowadzonym przez pułkownika Morawskiego, atłache wołkowskiej w Berlinie, na polowanie w Czestochowskim. Oprócz nich jechali szofer Maier i słuzący Szymanski. Między Danyszynem a Lakociniami, niedaleko Opatowa (Przemąskie) samochód przy wylanianiu fury spadł do rowa. Skrzyński zginął na miejscu, Szymanski odniósł ciężkie rany, plk. Morawski i szofer Maier nie odnieśli żadnych uszkodzeń.

Aleksander Skrzyński urodził się w r. 1882 w Zagórzanach pod Gorlicami jako syn właściciela dóbr i rafinerji żelzy. Po ukończeniu studiów w

Krakowie i Wiedniu wstąpił w r. 1910 do austriackiej służby dyplomatycznej, w której urzędował na placówkach w Rzymie, Berlinie i Paryżu. Po ogłoszeniu niepodległości Polski został posłem w Bukareszcie, a w r. 1922 został ministrem spraw zagr. W r. 1925, gdy utworzony został rząd koalicyjny, Skrzyński został jego premierem i pełnił ten urząd aż do kwietnia 1926, gdy do stery przyszedł rząd Witosa. Od tego czasu nie pełnił żadnej funkcji publicznej, wydając broszury i ogłaszając w pismach artykuły w sprawie polityki zagranicznej, w szczególności w sprawie Locarna, którego był jednym z twórców.

Sp. Prezydent Rzeczypospolitej Gabriel Narutowicz i jego stosunek do narodu, prawa i p. Józefa Piłsudskiego

„Gabriel Narutowicz dał nam przykład, jak prawdziwie europejski umiować winien za rządzenia państwa... Hasła, którym służył pierwszy Prezydent Polski, znajdujemy tak wyraźnie napisane na sztandarach wszystkich rządów marszałka Piłsudskiego”.

Tak oświadczył podczas odświeżenia pomnika Prezydenta Ropitej Narutowicza przed kilkoma dniami w Częstochowie, m.in. pracy p. Hubickiego. A zatem, według słów powyższych, wszystko to, co po maju 1926 r. dokonał obóz rządzący piłsudczyków, jest wykonaniem hasła prawdziwego europejskiego, Prezydenta Gabriela Narutowicza...

Czy tak jest w istocie? Zobaczymy, jakim hasłem i ideałem służył pierwszy Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej Narutowicz:

PRZECIWNIK GWALTU I PRZEMOCY

„Nie chciał, by wojsko, które w większej ilości sprowadziliśmy do Warszawy, (w grudniu 1922) pokazywało się na ulicach, miał bowiem nieprzezwyciężony wstręt do tego, by używać gwałtu i przemocy.

Z pewną trwogą pytał mnie naprzykład o to, czy mi łatwo było zatwierdzać wyroki śmierci” — pisał o Narutowiczu w swych „Wspominiach” p. J. Piłsudski (str. 57).

STRÓŻ PRAWA, SZANUJĄCY KONSTYTUCJĘ I PRZESTAWICIELSTWO PARLAMENTARNE NARODU

„Obywatela państwa polskiego osądzać mogą bieg wypadków z całym spokojem, gdyż na straż prawa stoja członkowie ciał ustawodawczych, którzy reprezentantami są waszej woli, którzy rządy przemennie powołane mają prawo sądzić i usuwać, i którzy władzą są wprowadzając w czyn wasze zamierzenia i programy. Innej drogi, prowadzącej do zmian, państwo PRAWORĄDNE nie posiada”.

„Złożyłem przed Zgromadzeniem Narodowym przysięgę, że będę stróżem prawa, które i twórców i meublujących był musi, i słupowaliśmy, że dobro ogółu mieć będzie zawsze na pieczy” (Z niezobowiązującej odczytu Prezydenta Narutowicza do narodu. Hołowo ko. Prez. Narutowiczu, str. 183-4).

ZWOLENIENIE RZĄDÓW PARLAMENTARNYCH

„Ale czas już skończyć z era gabinetów pozaparlamentarnych. Trzeba aby Sejm wziął na siebie swoją część odpowiedzialności za przyszły rząd i aby grupy wezwane do utworzenia rządu popierały się solidarnie. Inaczej nie będzie ani stabilności, ani bezpartyjności państwa” — oświadczył Prezydent Narutowicz w wywiadzie prasowym. (Hołowo ko. Prez. Narutowiczu, str. 184).

WRÓG LŻENIA I PONIEWIERANIA NARODU

„Nie traktował narodu polskiego, jako „narodu idiotów”. „Wyzwał mi on wreszcie otwarcie, że podczas swego życia zarząca przeszedł tyle ułupień z powodu krytyki i lekceważących ocen naszej narodowości, że się poprostu wzdrył do natychmiastowej obrony przed modą poniewierania większego do polskie” — pisał Piłsudski o Narutowiczu (str. 22), a gładzieliśmy:

„Był on człowiekiem, któregobym nazwał europejskim w sposobie umiowania państwa i jego zadań i oceny pracy indywidualnej ludzi sprawujących funkcje państwowe. Czuł w nim było jakby bolesny skurek przy każdym oskarżeniu, które mu się wydawało niesłuszne, przy każdym przypuszczeniu, które uważał za niedostatecznie uzasadnione” (str. 19).

NIE BYŁ BAŁWOCWAŁCĄ T. ZW. „WIELKICH LUDZI”

„Czuł się w Polsce dobrze — więcej — był szczęśliwym i dziwił się tylko, że ludzie, z którymi się spotyka, są ciągle częściej skwaszeni i z częstą niezadowolonością” — pisał p. Piłsudski, który należał do tych niezadowolonych. Toteż Narutowicz „szedł, że krytyka moja pracy... gabinetu (Ponikwowskiego) była zanadto bezwzględna i dotykała tylko pewnych przejawów życia państwowego, zatem nie umiająca całokształtu” — pisał p. Piłsudski (str. 24). „Twierdził, że z pomiedzy wielu zarządów, które z nich mógł uzyskać i którym miał stać ochotę odpowiadać, JEDEN zarząd polkierstwa uważał zawsze za słuszny”... — wyznaje p. Piłsudski (str. 30).

Narutowicz posiadał więc swoją wolę, która się kierowała, i swoje poglądy, które umiał bronić: „Poczułe obowiązki i sumienność wobec

swego urzędu było silniejsze aniżeli pietyzm dla Naczelnika Państwa” — pisał o Narutowiczu Hołowo (str. 134).

JAKO MINISTER STRZEGL GODOŃNOŚCI SWEGO URZĘDU I NIE KORZYLI SIĘ PRZED NACZELNIKIEM PAŃSTWA PIŁSUDSKIM

Narutowicz posiadał swój pogląd, swoje zdanie, które aniak broń, nie ustąpił przed p. Piłsudskim, który tak pisał o nim:

„Z całego okresu urzędowania G. Narutowicza (jako ministra) przypominam sobie kilka wypadków, gdyśmy się rozeszli w opinię i zdaniu co do sposobu postępowania. Są to wypadki nadprzykrzejsze, które, jak wiadomo, nieraz pozostawiały głębokie i niezatarte ślady w duszy, wywołując wzajemną niechęć i rozdrażnienie” (str. 36).

„Narutowicz obrzyli się na mnie... że wyjął tak bezwzględnie sudy o stosunkach polskich — pisał p. Piłsudski (str. 97), a fakcie stwierdza, że Narutowicz stał na stanowisku „podtrzymywania szacunku dla naszych urzędów, instytucyj” (str. 39).

NIECHĘĆ DO NARUTOWICZA

Takie stanowisko Narutowicza było powodem niechęci ze strony p. Józefa Piłsudskiego. Zaczęły się ono dobitnie w okresie wyborów pierwszego prezidenta Rzeczypospolitej w grudniu 1922 r. P. Piłsudski był przeciwnikiem wyboru Narutowicza prezydentem:

„Powiedziałem mu otwarcie, że jeżeli mój głos o w Zgromadzeniu Narodowym będzie znaczny, to rzucam go na szalę na rzecz... p. Stanisława Wolechołowskiego. Natomiast stanowczo mu odradzałam, aby się zgodził kandydować... Do tego on, G. Narutowicz, jest zupełnie nieprzygotowany ze względu na słabą znajomość stosunków polskich... oraz że względu na zbyt łatwe ocenianie stosunków polskich na modłę europejską i stad prawdopodobnie wstąpił błądów szkoleńskich dla kraju” (str. 47).

Kandydata Narutowicza wbrew jego woli, wysunęła została przez PSL „Wyzwolenie” i poparta została przez całą demokratyczną lewicę. Narutowicz wbrew woli p. J. Piłsudskiego wybrany został Prezydentem Rzeczypospolitej Polskiej.

SKUTKI NIECHĘCI

Przeciw Narutowicowski prawnicy zorganizowali gwałtowne demonstracje. Co uczynił p. Piłsudski dla ochrony majestatu i godności Rzeczypospolitej? Myślał o sobie:

„Tympczasem przy moich osobistych kłopotach i próbach rozważania różnych dylematów ży-

wych, nie obserwowalem tak żywo, jak dawniej, tego, co dzieje się do kół. Dlatego też nie wydatem żadnych poleceń związanych z wyborem nowo wybranego Prezydenta do Sejmu o zamierzonych demonstracjach przy jego przejeździe. Nie starałem się zbadac, co było napewno łatwiej, ani rozumiem, ani metody tej rzekomej demonstracji. Gdybym się po zaśluchach na ulicach dowiedział i sprawdził szczerzej przekonałem się odrazu, że zapoleźnienie tym burdum było nadzwyczaj łatwiej i zarządzenia mogły być wcale nieskomplikowane” (Piłsudski: Wspomnienia, str. 53).

„O MIESIAC SKRÓCIŁEM MÓ ŻYCIĘ”

Narutowicz odkładł termin objęcia władzy i proponował Piłsudskiemu przedłożenie okresu przejściowego. „Uważał że musi uporzadkować ministerstwo spraw zagranicznych, by je spokojnie mógł oddać swemu następcy, miał w kase niezatarte rachunki, a był pod tym względem bardzo staropielny. Żądał, by sam przejściowy trwał nie mniej jak miesiąc” — pisał p. Piłsudski i zaznacza, że był „w tej sprawie agresywny”, ponieważ chciał szybko wycofać się z niezręcznej i fałszywej sytuacji” (str. 51), a dalej: „Nie zgodziłem się kategorycznie na tę propozycję i gdy teraz myślał, że może mu w ten sposób o miesiąc skrócić życie, nie mogę się pochybić wyrzucić i żać, że mu nie ustąpił”. Czy tylko o miesiąc? Kto wie, czy w innych okolicznościach zamach doszedłby do skutku. Ale p. Piłsudskiemu spieszno było „do Wilna na wypoczek”, aby mieć „zabranie rodzinie około siebie”. (Wspomnienia, str. 52).

NIE OTACZAŁ SIĘ AGENTAMI TAJNEJ POLICJI

„Narutowicz miał ciągle zatargi ze swoją najbliższą rodziną, która prosiła go, aby więcej dbał o swą bezpieczeństwo. Nie chciał strząść o żadnych ochotkach i konwojach, i kategorycznie zabronił Darowskiewiczowi otaczać swą osobę agentami tajnej policji.

„Jestem Prezydentem i nie będę, jak szczer, chował się pod mołotem” — odpowiadał na wszystkie perswazyje” (Hołowo ko. str. 179).

Czy czynił i hasła, obozu sanacyjnego, czy Brzeźni i „Dno oka”, mają coś wspólnego z idealami i kulturą prawdziwego europejskiego, mecenarskiego za prawo i demokrację, pierwszego Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Gabriela Narutowicza — niech osądzą sami czytelnicy. M. P.

POLSKIE ZAKŁADY GARBARSKE S. A.

przypominają, że 10% zniżka cen obuwia damskiego i dziecięcego obowiązują tylko do 1 października br. Zwracamy uwagę na wyrób krajowy

Do nabycia w naszych składach komisowych po oryginalnych cenach fabrycznych

Uwaga: KRAKOW, RYNEK GŁÓWNY 30

Sztandar rezerwistów, czek i bezrobocie

Na uroczystość poświęcenia sztandaru Stowarzyszenia rezerwistów rozysłane są zaproszenia z dołączonymi do nich czekami PKO Nr. 404510 (konto Słow. rezerwistów). Na zaproszeniach podpisanych jest 21 członków honorowych (wielkich dygnitarzy) i 172 zwyczajnych członków (dygnitarzy II klasy) — razem 193 osób. Gdyby ci wybrani dali po 5 zł. to byłoby 1065 zł na sztandar i nie byłoby potrzeby wyłączać tak do dobroczynności publicznej. Rozysłaniem zaproszeń zaimponowała się urzędniczej magistraturze. Można lepiej było, gdyby ten czas poświęcił oni pracy urzędowej w magistracie krakowskim.

Przy tej sposobności musimy zwrócić uwagę na fakt w jakich warunkach urządza się w Krakowie

uroczystości sztandarowa. Głód, nędza, bezrobocie panują wszewiadnie, a tu wyrzucza się kilkudziesięć tysięcy zł, aby dogodzić fantazji milicjczych mundur wojskowy i szabelkę osobników. Z jednej strony rząd nawołuje „ukazem” do oprostowania się na bezrobocie społeczeństwa, z drugiej zaś strony panoszy rozrzucone zjadawo i sztandarowa. Głód, nędza i bezrobocie — zjadawo, pochody i poświęcenie sztandaru — dwa kontrasty...

ROZPOWSZECHNIAJĆ NAPRZÓD

Za przesłane **50 WIECZEK** z pudełek tutek (GILZ)

ALTESSE
MOKKA-PÉLNOWATKI
wydaje fabryka
SKORZANA PAPIEROŚNIC.

Idźmy z duchem czasu!
Jeżeli nie posiadasz jeszcze radio-obiornika, zwróć się z pełem zaubaniem do **najbardziej zaawansowanej i najtańszej firmy**
„Radjofon” Kraków, Starowińska 10
Telefon 158-08 kłosa obywat. dy. fachowo i ku pełnemu twojemu zadowoleniu.
Porady techniczne chętnie i bezpłatnie udzielane!!
Tamtamże naprawy oraz ładowanie akumulatorów!!

39⁹⁰
34⁸⁰
29⁸⁰
24⁰⁰
Specjalny Magazyn obuwia Męskiego
Leo
UL. FLORJAŃSKA L. 35
W. WEYNEROWSKI i Syn, Fabryka Obuwia, Bydgoszcz

„Faszystowski” projekt rozbrojeniowy

Na Zgromadzeniu Ligi narodów delegat włoski Grandi wystąpił z propozycją, aby dla ułatwienia prac zbierać się mającej w lutym 1932 międzynarodowej konferencji rozbrojeniowej państwa zawieszły zbrojenia. Odrobił w tym projekcie o to, że w myśli uchwały Ligi narodów należące do niej państwa przejdąby wyżej swych obecnych zbrojeń, a więc należałyby uniknąć zasadniczych zmian w tym stanie zbrojeń, gdy konferencja słanie wobec zakazania ich ograniczenia.

Ten projekt włoski poparła, jak wiadomo, Międzynarodówka socjalistyczna, co „Kurjerkiwo” dało okazję do stwierdzenia, że „Międzynarodówka jest za faszystowskim projektem”. Tak się istotnie złożyło, że faszysty, głównie z powodów finansowych, stali się najśliszszymi zwolennikami ograniczenia zbrojeń. Nie jest to specjalnie zamowienie do pokoju ze strony Mussoliniego, ale stwierdzenie faktu, że Włochy nie potrafią rywalizować z Francją na punkcie wydatków wojskowych, gdyż gorąco poparła dla celów konferencji rozbrojeniowej. Także głupota, albo złośliwość mogą w tej uchwale Międzynarodówki widzieć coś zbliżonego do „sympatii” dla faszystów; jest ona wyłącznie i jedynie potwierdzeniem faktu, że dla przeprowadzenia dobrej rzeczy bierze się pomoc wszędzie, gdzie ona dobrowolnie się zgłasza. A znaniem chyba jest, że Międzynarodówka przed „nawróceniem” się faszystami robiła meledno dla zrealizowania idei rozbrojenia.

Co do rzeczy samej, to projekt Grandiego znalazł z miejsca zarówno gorących zwolenników jak i przeciwników. Za projektem oświadczył się rząd Stanów Zjednoczonych, który ustami swego ministra spraw zagr. Stimsona metryko teoretycznie wyraził na ten projekt zgodę, ale chce i praktycznie zapoczątkować jego wykonanie przez wyrażenie się budowy pewnej liczby okrętów. Natomiast przeciw projektowi wystąpiła zdecydowanie Francja, której przedstawiciel w Lidze Massigli jasno oświadczył, że Francja nie myśli o wstrzymaniu swych zbrojeń nawet do zebrania się konferencji, kłomacząc się znanymi żartami co do bezpieczeństwa, konkurencji innych itd.

Wobec tego sprzeciwu konferencja rozbrojeniowa została w powietrzu, a nawet jak niektórzy twierdzą — stała się zupełnie bezcelową. Zgóry się wie, że konferencja potrafi kilka miesięcy a w międzyczasie Francja i za jej wzorem inne państwa mogą w taki sposób spotęgować swe zbrojenia, że nieomówiłem będzie znaleźć dla mniej uzbrojonych jakś ekwiwalent, stworzyć iaką równowagę. Cóż z tego, że jedno i drugie państwo zgodzi się na okrojenie swego budżetu wojskowego, kiedy to może stać się tylko propo-

cyjnie do budżetu innego, powiadamy sąsiędnego państwa, ten zaś budżet tymczasem został rozmyślnie, celowo i sztucznie wyduty do rozmiarów, którym sąsiędnemu państwu nie jest w stanie poddać?

To też po tej mowie delegata francuskiego stęry pracujące nad pomyslnym wynikiem przyszłej konferencji, są ztrygnowane i stwierdzają nie poraz pierwszy, że Francja nie zmienia swej niechęci do ograniczenia zbrojeń, że w dalszym ciągu zwalczą to ograniczenie, a bez Francji temniej przeciw niej rzecz jest zupełnie beznadziejna. Pojawiają się też głosy, że skłoda wydatków i fatygi dla rzeczy, która może nawet spotęgować niebezpieczeństwo zbrojeń, gdy państwa w Genewie zaczęły kłócić się o każdą armatę czy samolot.

Co więc stanie się? Czy ludzkość ma w przyszłości nadzieję, że przeczci zmniejszą się wydatki i niebezpieczeństwo z nadmiernych zbrojeń wynikające? Międzynarodówka socjalistyczna dała na to odpowiedź: jej dyplomacja wawiedzie, ludy same wezmą te sprawy w ręce. Raz rozszerza dyskusja rozbrojeniowa nie może i nie może zakończyć się niepowodzeniem.

DESZCZOWCE

Der Ha



LEKKIE I TANIE
Jedyna ochrona przeciw
jesiennej wilgoci.

DO NABYCIA WE WSZYSTKICH FILIACH.

Zbrojenia powietrzne

Odbyle niedawno manewry włoskiej floty powietrznej, skierowały uwagę prasę międzynarodową na ponure widmo — wojny powietrznej.

Szeroki ogół harmonijny pokojowym frazesami dyplomacji, stanowiąc zamału uwagi i czułości poświęca robocie generałów. A sztaby generale pracują.

W dziedzinie przygotowań do wojny powietrznej jedne w większej, inne w mniejszej mierze budują swoje plany strategiczne na masowych atakach powietrznych, których celem będzie zniszczenie centrów organizacyjnych i centrów przemysłowych przeciwnika, zdezorganizowanie jego aparatu obrony i porażenie jego wysiłków w stan chaosu i rozpaczenia.

Dowodem jako przypisywanej powietrznej ofensywie w przyszłej wojnie jest rosnąca w amerykańskim lemie ilość posiadanych i budowanych aparatów wojennych, gorączkowo zakładane własnych wytwórni przez państwa, które ich dotychczas nie posiadają, i wreszcie wielkie manewry lotnicze Francji, Anglii a ostatnio Włoch.

13.000 — aparatów wojennych czeka w stalim

połowaniu w samej lotyce Europy, ażeby na sygnał wojny zaszyć nieszkalnie za miedzą graniczną narody, ogniem kulami.

Setki tysięcy kilogramów pocisków palących, bombardujących i trącających wypełni przestrzenie podbrzusza tych aparatów, żeby w krótki czas po starcie daleko od granicy atakującego i właściwego pola walki, palić miasta, burzyć mosty, drogi kolejowe i traci ludzi.

Świadomości, że lotnictwo wojskowe przy rosnącym zapasie i siłności odęgra w przyszłej wojnie decydującą rolę, jest w wojskowych kołach fachowych prawie że powszechna.

Francja w 1918 roku utworzyła oddzielne ministerstwo floty powietrznej, któremu powierzono techniczny i administracyjny zarząd całego cywilnego i wojskowego lotnictwa francuskiego. Władze wojskowo-strategiczne pozostawiono jednak właściwym ministerstwom, to jest ministerstwu wojny dla lotnictwa lądowego, i ministerstwu marynarki dla lotnictwa morskiego. Siły lotnictwa francuskiego, które zajmuje pod tym względem tak jak i we wszystkich innych gałęziach zbrojeń pierwsze miejsce w świecie, wynoszą

152 jednostek bojowych, rozporządzających łącznie około 4.000 aparatów, obsługiwanych przez 40.000 armię lotniczą. Rozumie się, że jest to tylko obecny stan pokojowy, który ma stanowić ramy kadrowe dla mających się dopiero na wypadek wojny, budować aparatów. Ponadto rozporządza armia francuska wyodrębnioną niedawno jednostką bojową, złożoną z 200 aparatów bombardujących i myśliwskich, której zadaniem jest wykonać pierwszy huraganowy atak lotniczy na ziemię przeciwnika. Grupa ta stała powiększona, ma podobno stanowić základę nowej organizacji francuskiej armii lotniczej, która jest w toku.

Lotnictwo angielskie jest całkowicie tak administracyjnie jak i co do swych zadań wojskowych zjednoczone w odrębny, niezależny ministerstw floty powietrznej. Przyszłe zamierzenia tego ministerstwa, które łączyło wielkie nadzieje strategiczne z rozbudowa floty wojennych sterowców, ograniczyły się od czasu znanej katastrofy angielskiego sterowca „R. 101” do zapoznienia armji w jaknajwiększą ilość nowoczesnych aparatów. Stan angielskiej armii lotniczej wynosi dzisiaj 1.400 aparatów wojskowych.

Lotnictwo włoskie stanowi pod względem technicznego wyposażenia i precyzyj swej obsługi, najrozszeńszego przeciwnika tych dwóch potęg militarnych w Europie. Hojność rządu faszystowskiego nie zna pod względem rozbudowy żadnych granic. Według zapowiedzi faszystowskich, które obywateli „dać” „kuchom skrzydła”, ma pokolewać się lotnictwo lotniarw osłanek w najbliższej przyszłości cyfrę 2.000 bojowych aparatów. Teraz mają być wystrze około 1.200. Równocześnie kilka teraj, po cichu buduje się we wszystkich kątach kraja lotnicze pozycje ochronne, w które wmontuje się aparaty podsłuchowe i baterie przeciwlotnicze.

Rosja Sowiecka w wysiłku zbrojeń powietrznych nie pozostaje w tyle. Już wojenna flota powietrzna stanowi groźną siłę 1000 aparatów.

Inne państwa europejskie wydają na rozbudowę swego lotnictwa wojskowego krociowe sumy przepcząc zaciekle śladami swych wojskowych opiekunów i auzoczyliści: Belgia ma 250 aparatów, Czechosłowacja 600 aparatów, Rumunia 300 aparatów, Jugosławia 320 aparatów, Polska około 500 aparatów.

Oczywista, że żadne z tych państw nie zamierzają się ograniczyć do liczby obecnego stanu posiadania, ale wawiedzą ten stan za przewidywane u-zbrojenie, które nie jest w stanie zapewnić bezpieczeństwa powietrznego.

Jaka liczba jest w stanie zapewnić to „bezpieczeństwo”, na to pytanie nikt nie jest w stanie odpowiedzieć. Mówi się: to zależy od tego, ile będą mieli inni! A ponieważ inni będą mieli coraz więcej, więc czy będzie tysięcy czy dwa czy cztery tysiące aparatów, to zależy od tego, które zapewnia dalsze zbrojenia będzie zawsze jednakie. Wreszcie tylko niebezpieczeństwo przyszłych wojen, które przelazcają się w zapasy techniki lądowej i powietrznej, stana się zracjonalizowanym i zmechanizowanym mordem masowym. Dr. Józef Looz,

Po sześciu miesiącach

Od połowy marca do końca września Polska obchodziła się bez Sejmu. Dookoła sześć burz, Polska spokojna i — jak p. Miedziński z przekonaniem powiada — cicha; nie troszczy się o to, że lamia się i padają potęgi światowe; przyswola sobie stara austerjacka maksyma: „nam nie stać się nie może”. A w samym kraju działy się rzeczy, które gdzieindziej byłyby działami i pomocy parlamentu są do pomysłenia. Zmienił się rząd, zmienił się w nowym rządzie ministerowie — parlament zostaje o tem zawiadomiony po pół roku. Bo i poco temu Sejnowi coś chybło zakonnikom-kaw, kiedy nie jest nawet jak skromna instytucja kontrolna, do jakiej w erze sanacyjnej został zdergawony.

A tymczasem, gdy u nas istniała próżnia parlamentarna, rosło i rozwijało się przesilenie gospodarcze w rozmiarach, które nawet w stwierdzeniach urzędowych wyzładają worost przerażające. Ani jedna klasa czy sfera ludności nie wyszła z tego przesilenia z całym kościem: klasa robotnicza nawiedzona jest ciężkim bezrobociem lamającym jej energię a nawet życie, sfery bezpośrednio od państwa zależne: urzędnicy stały się ofiara doświadczeń, zmierzających do uzdrowienia ich kosztami zachwianego budżetu; przemysł, handel i rolnictwo — trzy najsilniejsze motory życia gospodarczego i najwydatniejsze źródła dochodów publicznych, leżą pokotem albo już zrujnowane albo ujadące jeszcze jakis ruch.

W wyniku tego powszechnego upadku państwo odczuwa coraz silniej, że dotychczasowymi środkami i metodami nie jest w stanie spełnić swych właściwych i w ochnością przyjętych zadań. Jeżeli jeszcze poprzednie lata pozwalały żyć jak niedźwiedz w zimie ty, z nakromadzonych w lepszych

czasach zapasów, to obecnie i za rezerwa albo już jest wyczerpana albo tak szalenie zamrożona, że o odtańczeniu jej — szczególnie w zbliżającej się zimie — niema co marzyć. Rozpaczać są też środki mające być zastosowane a zawarte w niektórych wypracowaniach rządowych i właśnie dla podzielenia się odpowiedzialnością, dla zrzućenia z siebie całej winy zdecydowano się zwołać Sejm chyba na to, aby zrobić go jeszcze mniej popularnym aniżeli w rzeczywistości już jest.

Prawda jest, że i gdzieindziej nie jest lepiej; że przesilenie objawia się prawie wszędzie i to nawet w bardziej spotęgowanych rozmiarach. Różnica polega jednak na tem, że gdzieindziej bronia się przeciw ostatecznemu upadkowi właśnie przy pomocy samego społeczeństwa i jego przedstawicielstwa wybranego. W Anglii w chwili kryzysu zwołano parlament; w Niemczech i Austrii miało się w czasie bezparlamentaryzmu przynajmniej namiastkę w postaci konwentów semorów względnie pomiarów słownego wydziału — u nas ciał wybrańców narodu” nie przeszkadza rządowi w rozwijaniu inżynierii, w samodzielnym działaniu — bez skutku.

Wyńkiem tego międzylata jest z góra setka przedłożeń, nad ktorými Sejm po półrocznym przysmusowno odczynnku ma obradować. Czy ktoś zjadający bodaj w najkruszych zarysach o-

beny stan rzeczy i prawdopodobne dalszego jego kształtowanie się wierzę, że taka miesiacami gromadzona energia, która wyładowała się w stosie zdrukowanego papieru zwanym przedłożeniami będzie i ta czarodziejska siła, która sprowadzi kraj na pomyslniejsze drogi? Czy ktoś wierzę, że nawet po uchwaleniu — a istniejąca większość nie wątpiłaby albo sama udzieliła albo da rządowi wolną rękę — tych i może jeszcze innych przedłożeń nastąpi zamierzony niemi cel: poprawa stosunków gospodarczych, użenie w bezrobociu, przywrócenie równowagi budżetowej? Sejm jest też miejscem produkującym cienia, temnietę tu Sejm, który od chwilk swego urodzenia się nie miał kontaktu z ludem, z naszymi wyborców, a poza tem miał czas przez tak dłuże wakacje stracić i to częstokroć, który siłą konieczności — w braku lepszego — mógł się wyrobić.

U nas nie może mieć zastosowania zdanie, że jaki naród, takie jego przedstawicielstwo. Wyborcy listopadowa są w zbyt świętej pamięci, aby można było zapomnieć, w jaki sposób ten Sejm stał się przedstawicielstwem narodu. Zresztą — powtarzamy, cośmy niedawno pisali — taki on jest, zawsze i przecież, miał chorczak starac się być obecny w myśli zasady, że nieobcni niedy nie mają racji. Nie ma on też racji istnienia, jeśli nie chce czy nie może spełnić swego podstawowego warunku bytu i dlatego jego po pół roku pojawienie się na widowni nie wywoła ani emocji ani nadziei.

Sprostowanie komisarza Kasy chorych

Stosownie do pisma p. komisarza rządowego Kasy chorych w Krakowie z dnia 23/9 1934 L. 37/1. Kom. proszę o zamieszczenie po myśli art 19 ustawy prawsej następującego sprostowania artykułu pod napisem „Na marginesie drugiego „sprostowania” komisarza Kasy chorych”, zamieszczonego w Nrze 212 czasopisma „Naprzód” z daty Kraków, dnia 17.9. 1934 na stronie 6: Nieprawda jest, że Komisarz Kasy chorych Kolkiewicz pogorszył środki leczenia, polecił „robic” mniej chorych i zwiększył w sposób niepomierny aparat administracyjny, że skonstruował paromilimnowy fundusz budowlany i przeważny budow-szpitala, nie obróził szpitala, która zarząd za zgodą pracodawców podwyższył tylko do tego wyłącznie celu, ty, wybudowana szpitala, dalej nieprawda jest, że komisarz Kolkiewicz doprowadził Kasę krakowską do ruiny finansowej i dlatego zamiast sprawozdań miesięcznych usiłuje tumanic opinie sprostowaniami. Natomiast prawdą jest, że komisarz Kolkiewicz nie pogorszył środków leczenia, lecz w myśli zarządzeń Ogólnop- państwowego Związku Kas chorych w Polsce wprowadził nowe lekopsis, jednolitość dla wszystkich Kas chorych w Polsce, nie polecił „robic” mniej chorych, gdyż w tym kierunku po-

zostawia lekarzom zupełną swobodę i nie zwiększył w sposób niepomierny aparatu administracyjnego, dalej prawdą jest, że komisarz Kolkiewicz nie skonstruował paromilimnowego funduszu budowlanego i nie przewal budowy szpitala, lecz owsem kontynuuje ją nadal i dlatego nie obniża składki, wreszcie prawdą jest, że komisarz Kolkiewicz nie doprowadził Kasy krakowskiej do ruiny finansowej, lecz do równowagi budżetowej i nie usłuje tumanic opinie sprostowaniami; Kasy sprawozdania przedkłada komu należy. Prokurator Sadu Okręgowego: Michałowscy.

D. sekund. Szpitala św. Łazarza, Asystent Pansiw. Szk. Dołoznych

Dr Adam Papée
ordynę w chorobach kobiecych
i położniczych od godz. 3-5
KRAKÓW. ALEJA SŁOWACKIEGO 42
TELEFON 153-00.

Po rekordowych niskich cenach Wełny Jedwabie Płótna Aksamity Flanele itp. kupuje się tylko u Freiwalda
Kraków, Florjańska 44, I. p.

JAN BOJER
ZYCE
11
Ciepło się robiło, wie panowie zrucił wełniane bluzy i hasały dalej — wszak są w górach. Generalowi nie wolno było tańczyć, ale czy w takiej chwili mógł myśleć o drobnej niedomodze serca — allons, raz musi się jednak umrzeć!
Podczas przerwy w tańcach podszedł do Holtha, który stał pod ścianą i ociierał pot z czoła po tyłu wysiłkach.
— I cóż, Monsieur — poklepał go po ramieniu — co przynajmniejszej: tańce czy socjalizm?
— Ja tańczę tak źle, panie generale. To zapewne wino socjalizmu.
— Wie może pan przecież zemścić na wszystkich lichmach i nauczyć się porządnego walcu?
— Już zapadło.
— Głupstwo! Ja, siedmiedziesięcioletni, dopiero zeszłego roku chodziłem do nowej szkoły tańców, by się wyuczyć „walcu wólów” i to odmodliło mnie o dźwięcznia lat. Tak, kompozytor, rzucający w świat melodie tak czarujące, że ślepi i kulawi muszą tańczyć walcu, bardziej udoskonalił ludzi niż królowie i zwązki zawodowe. Czy nie? Młody człowieku, napisz rozprawę na ten temat.
— Młody — tak — młody. — Holth uśmiechnął się melancholijnie.
— Ba, czy możesz pan mieć więcej niż dwa-dziesiąt lat w lowarzystwie takich dziewcząt?
General poglądził swą piękną brodę i goraeceni oczyma przyglądał się tańczącym. — Dawnie młoda dziewczyna musiała sobie gnieść

klatkę pierwszą nad haftem. Spojrz pan teraz. Nie mają ani krzywych bioder, ani szpiczatego zółdaka, ani też nie miedają przy odrobinie ruchu. Gdy przyjdzie na świat nowe pokolenie, zrodzone z takich matek, staniami się narodem, który pobije świat. Ale postuchaj pan, jest tu jedna nowa... — I stary pan już się podsunął i skłaniał ukłonił...
— Pan nie tańczy — czy wolno mi pana zanagować? Była to znów Asyrdy Riis.
I Holth korysal się z nią przy cichej, falującej melodii, trochę niepomny w taktcie, ale Asyrdy podążała mu za nogami. Ciała jej było takie jedne, gdy jej objął ramieniem, ruchy takie pewne, na twarzy czuł lekkie mianienie jej włosów a w każdy łagodne tębienie — oca, jakie życie mogło być jasne i dobre.
Był tu również malarz Tangen, który nigdy nie czuł się bardziej w swym żywiole jak wtedy, gdy mógł wirować z młodą kobietą. Jego gębka postać zdawała się przeobrazać w muzykę, twarz z ciemnym zarostem i jasną czupryną zdawała się śnić z otwartymi oczyma. A przeciw było coś tragicznego w tych rysach, nie mogących uchyć swych zderzeńślad, śladów pracy i trosk, idących jednak w parze z ślepą radością młodzieńczą.
Teraz tańczyła młoda panią Romm, szepące jej do ucha: — Wszak pani nie chciała, byśmy razem ruszyli na nartach.
Po jej twarzy napół zwróconej do niego przemknął cień, a usta stały się trochę surowe.
— Nie — rzekła, uśmiecz sukni. — Czy to może moja wina?
Po chwilk szepnął: — Przed dwoma laty — tu w górach, czy pani sobie przypomnia?
Przymknęła oczy, a po kilku miękkich rytmicznych ruchach, jakoby mu wionęła w twarz:

— Nie — nie przypominam sobie niczego.
Gdy w parę minut później ujrzała go uśmiechniętego w swych ramionach panią Hjorth — zupełnie tak samo jak ją — wstała, powiedziała dobrane i wyszła.
W tem otwierają się drzwi i najstarsza z rodu przystaje tam z łaską w ręce i uśmiecha się — Babcia, babcia! — rozlega się wokół. — Myśleliśmy, że spisz.
— Ach tak, szedzie, ale można spać przy takiej wprawie! Ale czekajcie tylko, i mnie także mogła by zebrać ochota do tańca.
Zerwały się okrzyki radości, ale gdy general podszedł i skłonił się jej, odmówiła. — Mogłabym tylko z Reidarem — rzekła — ho on umie tańczyć.
Młody grosista musiał jednak włożyć plwper wleniang kurtkę, zanim ośmielił się zbliżyć, gdyż, jak mawiała, nie zwykła tańczyć z kawalerami w negliżu.
Tylko parę razy oczwisiwała okregli się w kółko po gładkiej posadzce, poczem danser musiał jej odpowiedzieć, by usiadła. Oświadczyła jednak, że zostanie tu aż do końca zabawy, by się przyglądać.
Najlepsze miało swobodę dopiero nastąpić, gdyż teraz młodzież domu zaczęła wywijać tańce ludowe.
Młody inżynier wdrapał się z harmoniką na drabnię, oparł o ścianę, a Reidar wyprawił Inge na środek pokoju, gdy reszta towarzystwa stanęła wzdłuż ścian i przyglądała się.
Tęchenie innej kultury objęło teraz duszę, te- skliwie dźwięki wieńskie ustąpiły miejsca harmonie, niosąc jej wieści od cichych dolin i odległych czasów.
(Ciąg dalszy nastąpi).

Znamienna odezwa kuratora dra Nowickiego

W numerze 7 „Dziennika urzędowego kuratorium okręgu szkolnego krakowskiego” z dnia 17 września br. ukazał się odezwa Kuratora dr. E. Nowickiego: „Do nauczycielstwa Okręgu”

Nowy kurator po raz pierwszy przemówił. Miał dotąd bowiem, a czynny jego „ograniczył się” do przeprowadzenia masowej redukcji w szkółnictwie średnim i powszechnym okręgu krakowskiego. Zdawało się, że po dokonaniu „wielkiego dzieła” p. kurator póteżna odchodzić w „zasłużony” śmiał spoczynku druzniny nauczycielstwa, potężna serdecznością jego, dzieląc się im za dotychczasową pracę na polu wychowania młodzieży. Stał się inaczej. P. kurator nie chce wspominać tych, którzy odeszli — on dla niego już nie istnieje, musieli odejść dla „dobra służby” i zwiększył kadry bezrobotnych, pełnych zapału i sił do dalszej pracy nauczycieli. „Kryzys gospodarczy” zmusił sanację do tych ruchów — ale le szeregi młodych emerytów - bezrobotnych obciążają budżet państwa, gdyż trzeba płacić im emerytury. Postawiono ten nowy legjon żołnierzy bez broni, poza najwzrostem pracy i dlatego pan kurator w odezwie swej pełnej brzmianych frazów nie wspomina o nich.

Zwraca się on tylko do resztek czynnych nauczycieli, podwładnych mu i oddanych (może nie wszystkich) dla chleba bezwzględnie nowym pędom sanacji.

Nie będziemy przytaczać w całej rozciągłości pouczającej odezwy głowu szkolnictwa okręgu krakowskiego, ale przytoczymy kilka z nich frazów, które dadzą czytelnikom obraz myślowy kuratora.

„Ciężkie i bolesne objawy światowego przesilenia gospodarczego nie ominęły także naszego państwa. Nie omijając żadnych komórek życia społecznego nawiedzili także szkoły, jej nauczycieli, młodzież i rodziców”.

Pomijając styl w dwóch pierwszych zdaniach odezwy p. kuratora — musimy zauważyć, że szkoła jest podstawą życia społecznego i nie należy jej, baczny w ten sposób, w jaki postępowo z nią, przeprowadzając liczną redukcję. Podstawy szkoły winny być silne, przelewystym podczas jakiegokolwiek przesilenia. Mamy tego przykład

Mundurki szkolne, Sukienki, Płaszczki
przyjmuje z własnych i powierzonych materiałów

Pracownia Sukien Damskich
Stanisława Szostek
Warszawska 1, parter, tel. 165-05.

panie kuratorze w czasie rozbiórów, gdy państwo walczyło się w grzy, stworzona wielkopomną komisją edukacyjną, która utrwaliała szkoły polską i myśl polską — wybudowała podwaliny pod nową szkołę, która przetrwała lata niewoli, jako idea wielkich nieszczęśliwych i stała się podstawą szkolnictwa w odróżnionej Polsce. Obecnie redukcja zmniejszyła te podstawy, ale przynędy przesilenie gospodarcze, jak chcą nam mówić nasi reformatorzy szkoły polskiej.

Skrótnie przyznaje p. kurator, że „in prognozu roku niektóre szkoły pomniejszono w dotychczasowym wyposażeniu w etaty osobowe i oddziały”.

Zdaje on sobie przynajmniej z tego sprawę, że stan taki może wprowadzić część nauczycielstwa w chwilość (1) zakłopotanie przy obmyśleniu najwłaściwszych dróg pracy w zmienionych nieco warunkach i apeluje do pozostałego w ciężkiej służbie nauczycielstwa, że doświadczenia nau czycieli „da dalsze dowody ideowej wysiłku jak najłepszego oddania się tak dołgą bujnie rozwija jącej się szkole polskiej”.

Dobrze zapisał p. kurator, że „dotąd bujnie rozwijała się szkoła polska” — ale i nie pomoże idowy wysiłek, gdy nauczyciel nie jest pewny swojego jutra, gdy redukcja pracy, redukcja kolegów narazonych na nędzę, redukcja oddziałów szkolnych, co za ten idzie zwiększenie kadry dzieci pozabawionych nauki — nie wzmocni w przyszłości budojnego rozwiania się szkoły polskiej.

Najkapatalszszym jest zdanie: „Szkoła jako bardzo czuła część organizmu społecznego, nie może zasłuchiwać się tylko w nauczaniu i pozostać poza brzegami całokształtu zagadnień publicznych”.

Otóż w ten idzie „radonna twórczość” szkoły współczesnej czyli wychowania w duchu sanacyjnym młodzieży polskiej. Odsunięto niepewny i tym co zostali: kazono nie tylko uczyć, ale i nie pozostawać poza brzegami całokształtu zagadnień publicznych. Mesi był szkoła sanacyjna — to nie dawna, która miała dawać tylko wiedzę — teraz trzeba być pedagogiem - agitorem wśród młodzieży... taka szkoła — „pomagać będzie rządowi” w budoowaniu — jak pisze p. kurator — mocarstwowego państwa. „Będzie ona bezsprzecznie podstawą poważnych wysiłków szkoły na najbliższą przyszłość”.

Dołg idzie szkoły przyjeżdżał pojnowało społeczeństwo, a nie tak, jak głosi p. kurator w dalszych swych wywodach: „zdrową oznaką umięjnego powiązania szkoły z życiem będzie większe zbliżenie się nauczycielstwa do zagadnień i problemów, dotyczących racjonalnego utrwalenia niepodległego bytu i przeciwdziałania niespołecz-

WPSY

do Szkoły malarstwa i rysunku
art. mal. Alfreda Terleckiego
w Krakowie, ulica A. Potockiego 11.

Szkola posiada wszystkie. Prawo wydawania świadectw, zwrot opłat szkolnych za dzieci funkcyjnaryzują państwowych. Znaki kolejowe dla uczniów 50%.

SKŁAD SUKNA
PIOTR GOŁĄB
Kraków, ulica Mikołajska L. 24
materjałów krajowych i zagranicznych
poleca na obierany sezon duży wybór
na ubiory męskie.

nym i niepaństwowym dęgnostwom mniej wyrobionych grup”.

O jakich to niepaństwowich i mniej wyrobionych grupach miał pan kurator? Czyba w szkołach nie istnieje grupy (partje) polityczne mniej lub więcej wyrobione — młodzież nie dzieli się na grupy polityczne. Zdaje nam się jednak, że chyba pan kurator miał na myśli choć, nakasa użycia nauczycielstwa nietylko do nauczania młodzieży, ale także do akcji politycznej w duchu p. Jedzejewicza w szkole i wśród rodziców.

W końcu apeluje p. kurator do nauczycielstwa, aby przez większy wymiar pracy publicznej nauczycielstwa zdobył swój dawny, znacznie wyższy autorytet i widzęność ze strony społeczeństwa za bezinteresowne swe wysiłki. Przyznajemy, że wysiłki tych, którzy podejmują się pracy wskazanej przez p. kuratora w dziedzinie życia publicznego, przy redukcji pensji będą wielkie, nie każdy nagnie się do tych wskazań, a jeżeli... to ideal pedagoga zamieni się w człowieka-niewolnika.

Wreszcie zapowiada p. kurator, że „z życiem zadowoleniem będzie się dowiadywał o powodzeniu nauczycielstwa w pracy nad utrwaleniem powagi władzy państwowej...”.

Wiemy, wiemy p. kuratorze, że nieposłusznymi... pójdą przed komisję lekarską, jako choro...

PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD POGRZEBOWY
„CONCORDIA”

Jana Wolnego, pl. Szczepański 2, Tel. 103-31
urządza pogroby od najprostszych do najwspanialszych, przeprowadza ekshumacje i przewozi zwłoki do wszystkich krajów.
Mniej osobom daleko idące ułatwiona.

HUMOR I SATYRA

KRAKOWIAKI

Wielce osobiwo
Widziałem wypadek,
Z ożopoją w sejmie
Gadał grzeżnie dziadek.
Oj dana!

A jeśli kto wąpi,
Ze tak się zdarzyło,
To powiadam — ana rację,
Bo to mi się śniło!
Oj dana!

Aby wzmożnić władzę,
Potniajow rządy,
Doraźnie nadady
Calej Polsee sądy.
Oj dana!

Więc może obecnie
Rząd, choć często błądził,
Panującą biedę
Doraźnie osądził.
Oj dana!

Dokola redukcja,
Polopzenia niema,
Rząd też redukuje: —
Ciepka będzie zima.
Oj dana!

Fono rząd jest silny,
O tem wciąż słyszmy,
Lecz mu się nie uda
Zredukować zimy.
Oj dana!

BAJKI WYCHOWAWCZE
1.
Mile złego począłki,
Lecz koniec żalony,
Zachciało się sanacji

Rządów jednej wiosny.
I rzędziła przez pięć lat
Z temi wynikami,
Ze niekdugo już wszyscy
Będziemy dziadkami.
2.
Czemu płaczesz? — staręgo
Pytał Polak młody,
Czy tego, że żywcem
Zginyli cię zawody?
Stary na to: „jam chory,
Więc dalego placzę: —
Umierając, sanacji
Końca nie zobaczę.”
3.
Ze zamknięty w skorpionie
Niewygodnie siedział,
Zaszałwał Polak zółwina.
Ten mu odpowiedział: —
„Dziękuję za współczucie,
Choćaż niema racji,
Bo, mimo, że mi ciasno,
Lecz nie znam sanacji!”
KORZYSKI KRZYZYSO .
Panujemy w Polsce kryzys daj drugim łatwą
amier, drugim zawrotną karierę!
A CZY ZNASZ TY!
A czy znasz ty, bracie młody,
Sanacyjna nasze rody?
Kiedycia Czajja, Wiślickiego,
A czy znasz ty, bracie młody,
Albo Kostka-Biernackiego?
Pikłidszki, Bugu wody,
Z częgo słyna, kędy płyną
W boskim maju, w naszym kraju:
A czy znasz ty, bracie młody,
„Radosnej twórczości” plody? —

— Przedmajowych ludzi groby
I pomniki nowej doby?
Poznaj, pókis jeszcze młody,
Sanacyjnych prądów wody,
Gdy zrozumiesz o to znaczy —
To nie donasz już rozpaczyl!
Bo Sanacja ci najczulej
Dziś ukocha i utuli,
I uświeci twoje grzechy
Dla wygody swej pociechy,
Otóż wyłed z twęgo gniazda,
Mitręę będrze taka jazda: —
Spójrzając zędy na tę ziemię,
Gdzie Sanacji rządzi plmie.
Marie M.
BAJKA O SOSNIE, RYDZU I SIKORZE
Rosta sosna. Nad sosną sikora fruwała. —
I rydz rósł obok w trawie — ot, idylla mała!
Przyszedł pan — zły: Rydzowi, choć wreszcząc!
— „Mnie nie ruszaj!”
Dał takiego kopniaka, że sirgół kapelusza.
Some zebrał, że pono miał zędy patrzala
I raz wasy samuiste żywcem zbygala,
Sikorę chciał ustrzelić. Lecz, że zwinna była,
Uciekla... Pan był stary... Więę wkrótce
... wróciła.
(„Złota Mucha”)
ANGIELSKI HUMOR KRZYZYSOWY
Zachwiane się funta zostało w Anglii przyjęte
wielkimi przesileniem, ale nie bez humoru. Po-
stało imiówstwo wyborczych dowcipów.
Mówi się, że tekst angielskiego hymnu narodo-
wego został zrewidrowany, że nie śpiewa się już:
„Boże, zachowaj nam króla!”, lecz: „Boże, zachowaj
nam funta!”
Jack Jones, znany z jowialnego humoru, poseł
partji pracy, oświadczył, że urzędca od funta
służnie się funtowaj należy:
— Gale moje życie ten niegodziwiec funt uciekał
odmnie a teraz ludzie od funta uciekają...

Donoszą nam, że po gruntownym odnowieniu lokalu „**MOULIN ROUGE**” oraz po przejęciu przedsiębiorstwa przez nowy Zarząd z siedzibą w osobie p. dyr. Romana Lewingera, znanego fachowca w tym zakresie, otwiera się sezon z dnem 1 października h. r. Wielu oczekującym program, który podażą afisz, umili niejedną wieczór Krakowian.

Milione w dochody... z niezycnych przedsięwzięciach

Miesięcznik „Nafta”, organ przemysłowców naftowych, produkujących ropę naftową, zamieszcza list otwarty grupy właścicieli kopalni nafty do premjera, ministra przemysłu i handlu oraz ministra skarbu, w skargu na osobliwe praktyki kartelu właścicieli rafinerji. Kartel ten dąży z jednej strony do ciągłego podnoszenia cen przetworów naftowych i jednocześnie do obniżania cen surowca (ropy), co w konsekwencji uniemożliwia wielu kopalnikom sprzedaż ropy. Autorzy listu dowodzą, że kartel czerpie dzięki tym praktykom olbrzymie dochody, a dosłownie tego płacenia olbrzymich „odškodowań” właścicielom rafinerji, którzy zgodzili się zaprzęść całkowicie lub częściowo nabywania i przerabiania ropy.

I tak np. — według powyższego listu — rafinerja „Gartenberg i Schreier” za uniechęceniem swoich zakładów otrzymuje od kartelu 300 tysięcy dolarów rocznie, dzierżawcy rafinerji

„Stawarski i S-ka” otrzymują od kartelu 100 tys. dolarów rocznie, a placą za dzierżawę rafinerji tylko 20 tys. dolarów. Inna wreszcie rafinerja w Iwonicach otrzymuje za „bezzwyczajny” swojego przedsiębiorstwa 36 tys. dolarów rocznie. Takich rafinerji, bierząc rentujących się dzięki temu, że nie nie robią, jest podobno więcej. Oczywiście kartel, który może płacić tak wysokie odškodowania konkurentom za „nie robienie konkurencji” musi osiągać olbrzymie dochody.

Najciekawsze, że kartel ten powstał i istnieje poza patronatem rządowego przedsiębiorstwa „Polmin”.

BERLIN ostatnie nowości rajdowa **WIEDEN**
Największy wybór Najlepsze ceny
PHILRADIO, Kraków, RYNEK GŁ. 9.
Katalogi bezpłatnie.

Lokietek ma do odsiedzenia 3 dni aresztu

PROCES O STRZAŁY W „MORSKIEM OKU”

Latem ubiegłego roku ostatejny zwycięzca bojówki BBS w Warszawie Lokietek, zaprzagnął nam ranem (około godziny 6) obyczaj rewji w „Morskiem Oku”. Lokietek był w kompanji swoich przyjaciół, z którymi bawili się przez całą noc w restauracji „Victoria”. Kiedy trolejzy i wózki zwróciły uwagę, że teatr jest zamknięty, Lokietek wyjął rewolwer i zaczął strzelać. Jeden z wózków został ranny. Lokietka wskutek katęgorycznych żądań opinij publicznej osadzono wówczas w więzieniu, zwolniono go jednak po czterech dniach.

Na rozprawie w sądzie grodzkim warszawskiego Al Capone oskarżono tylko o „zakłócenie porządku publicznego”. Sąd grodzki skazał Lokietka na karę 7 dni aresztu.

Lokietek czuł się potrądzony tak wysokim wymiarem kary i odwołał się do sądu okręgowego. Mimo żądań adwokatów, by sąd zmienił karę aresztu na grzywnę, komplet sądcy pód przewodnictwem sędziego Giechanowskiego wyrok sądu grodzkiego zatwierdził. Ponieważ Lokietek oddział w śledztwie 4 dni aresztu, pozostaje mu do odsiedzenia jeszcze 3 dni.

Zaczynają naley, że w czasie śledztwa Lokietek wpłynął na świadków, którzy bojąc się teroru, cofnęli nieprzychylnie dla niego zeznania.

Wiadomości polityczne

ODROCCENIE DYMISJI CURTIUSA

Ze względu na niemożliwość wywołania przesilenia w czasie pobytu ministrów francuskich w Berlinie postanowiono odczyt zapowiedzianą na Radzie ministrów dyskusję nad polityką Curtiusa w Genewie. To odczucenie oznacza odczucenie dymisji aż do wyjazdu obcych ministrów ale dymisja sama uchodzi za pewną. Kanclerz Brüning nie chce, aby w rozpoczynającej się 13 października sesji parlamentu sprawa Curtiusa stała się przedmiotem wniosku o wotum nieufności dla całego rządu, gdyż za takim wnioskiem głosowałyby partja niemiecko-ludowa, do której Curtius naley i która najgłośniej domaga się jego ustąpienia.

WIZYTA FRANCUSKA W BERLINIE

Między rządem francuskim a niemieckim przyszło do skutku porozumienie, wedle którego mają być powołane do życia stałe komisje celem poprawy wzajemnych stosunków. Zadaniem tych komisji będzie jak najszersze badanie i likwidowanie wzajemnych skarg, dając wytworzenie kon taktu między szczerymi przedstawicielami życia finansowego i gospodarczego, wreszcie zadaniem trzeciej komisji, złożonej z ministrów i rzeczoznawców gospodarczych ma być przygotowanie

praktycznej współpracy francusko - niemieckiej. Ministrowie francuscy wyrazili życzenie, aby podczas pobytu w Berlinie zostali przyjęci przez prezydenta Hindenburga. Prezydent zgodził się spełnić to życzenie.

ANGLJA NIE PRZYJMUJE JUZ POMOCY OD FRANCJI

Na zapytanie w Izbie gmin, czy rząd przyjmie ofertę francuską na udzielenie dalszych kredytów dla poparcia kursu funta, odpowiedział minister skarbu Snowden, że rząd angielski przyjął ofertę francuską z wdzięcznością, ale ostatecznie nie usprawiedliwiają potrzeby zrobienia z tej oferty użytku.

MAGAZYN MOD

Adeli Mołnarskiej, Grodzka 45, front
poleca po najniższych cenach
kapelusze damskie oraz sezonowe modele

Rugi wśród nauczycielstwa

W ostatnich czasach nastęły gromadne rugi nauczycielstwa w powiecie gorlickim. „Dla dobra szkoły” przeniesiono z Gorlic nauczyciela Koniczowskiego do Zaniducha, z Zaniducha nauczyciela Koniczowskiego do Łużnej do powiatu liwowskiego 23 kilometr od stacji, kierownika szkoły z Rychwałdu pod Kalwarję Zbrazdowska, zaś w Różembarku zwolniono „dla dobra szkoły” starszego nauczyciela. Dalszy zaś ciąg niebawem nastąpi, gdyż ażk osobście wielu nauczycieli odeszły już do kuratorów.

Tragicznie przedstawia się sprawa przeniesienia nauczyciela Koniczowskiego.

Otóż wskutek redukcji zmniejszono jeden etat w szkole żeńskiej w Gorlicach, a ofiara redukcji miała być nauczycielka Kochańska, jako że najmłodszą do zapłaty nieoszczędności pod Czestochowę, z Czestochowę. Przydzielono ją do szkoły miejskiej, a p. Koniczowskiego przeniesiono do „Psiej wólki” pod Czestochowę. Gdy zaś p. Koniczy w przepisanym trydymowym terminie zgłosił się w nieznaną mu posiadze, oświadczono mu, że nie ma tam miejsca dla niego, gdyż posadę te obsadzono przed kilku miesiącami żoną tamtejszego kierownika, wobec czego p. Koniczy jest bez pracy.

Zauważać naley, że naucz. Koniczy na 26 lat służby nienagannie, cieszył się ogólną sympatią i miłą wotorem nauczyciela, a obarczony jest liczną rodziną.

P. Koniczy miał jedną wadę, oto nie podpisał dotychczas „dobroczyni” do Bebe.
Tak to dla „dobra szkoły” rujnuje się egzystencje ludzkie, lamia się moralnie ludzi, którzy na karnych posterunkach nie dla „dobra” szkoły, lecz na jej szkodę działają maso, psychicznie polamania.
Cóż pan na to, panie posle Smulkowski! Gdzież pan teraz, gdzie pański Związek, rzekomo polityczny?
Przeniesienie nauczyciela podziałalo na nauczy-

cielstwo w pow. gorlickim, jak kłi w mrowisku. Zwolony ad hoc Powiatowy Zarząd „Ogniska” postanowił jednolicie wystać delegację do ministerstwa w obronie naucz. Konicznego i innych, oraz usiny protest na ręce Zarządu Głównego Związku Zawodowego Naucz. w Warszawie przeciwko działaniom starosty Czuszkiwioza na terenie szkolnym w powiecie.
Byłoby bowiem wskazywać, aby p. starosta zajął się gospodarzą powiatu, aby oczyścić powiat z bandytów i złodziei; aby zajął się akcją pomocy dla bezrobotnych, naprawę dróg i mostów. To jest rola starosty, a nie szkolnictwo.

Sianowisko Zarządu „Ogniska” powiata naley z uznaniem. Świadczy ono o odrośnięciu się dawnej bojowości wśród nauczycielstwa, i o tem, że p. starosta ocucił nauczycieli z chwilewego oszołomienia.

Czas odnowić przedpłatę na październik

Z życia robotniczego

Strajk 3 tysięcy szweców
MIMO NIEMIERNE CIĘŻKICH WARUNKÓW
ZAKOŃCZONY ZWYCIĘSKO!

Główno placę robotników zszewskich w Kiełcach i okolicy, którzy wynosili od zrobionej pracy bućków od 1.75 do 4 zł., zmusili robotników do wystąpienia o podwyżkę plac. — Kupcy żądania robotników odrzucili, nie do robotnicy odpowiedział strajkiem, który obiał około 3 tysięcy szweców z Kiełc i okolicy.

Walka była ciężka, gdyż nie było odpowiedniej konjunktury i dlatego też kupcy byli nieustępliwi — celowo przedłużali walkę strajkową, by łodem zmusić robotników do podjęcia pracy. — Wszelkie wysiłki kupców spaliły na panewce wybie solidnej walki robotników, którzy oświadczyli, że nie wrócą do pracy dopóki ich słuszne żądania nie będą spełnione.

Kilkakrotnie konferencje nie doprowadziły do porozumienia, aż w końcu kupcy widząc, że magazyny się opróżniają, a o złamaniu akcji strajkowej niema nadziei, zwrócili się do Inspektora Pracy, by doprowadził do porozumienia. — Na konferencji w dniu 22 bm. kupcy dawali ogólna podwyżkę do dotychczasowych plac o 10%, na co delegaci robotników się nie zgodzili i zagrozili rozszerzeniem strajku na inne zawody. — Po dłuższej dyskusji zgodzono się na arbitraż inspektora pracy 18 obwodu, który zostanie ogłoszony po dokładnym zaznajomieniu się z obecnymi placami.

Może to nie jest 100-procentowe zwycięstwo, lecz strajk wybuchł w niedopuszczelnej konjunkturze z jednej strony, z drugiej strony brak organizacji klasowej nie pozwolił, że robotnicy, którzy trwali w walce przez 20 dni, będą w strajku te walce prowadzić nadal, zwłaszcza, że tak cech chętności słuszności i zdrowości, starał się walkę osłabić, w tym celu członkowie cechów w czasie strajku pracowali.

Sam fakt, że robotnicy będą mieli cennik, którego dotychczas nie było i ustalono minimum plac, jak również gwarancje, że robota będzie wydawana tylko zorganizowanym szwecom, przemawia za odniesieniem zwycięstwem, nie mówiąc już o podwyżce plac i ubezpieczeniach socjalnych, które zdobyli. Po złożeniu sprawozdania przez przedstawicieli Centralnego Związku Przemysłu i Skarżanego tow. Mutali, który skła strajkowa klasowa, robotnicy z zadowoleniem przyjęli do wiadomości wyniki z konferencji i masowo zaczęli wstępować do organizacji klasowej.

Walka ta powinna być wzorem dla kralwskich szweców, którzy także nie wstęją w lepszych warunkach, ani też plac ich nie są w wygórowane, lecz wystarczająco tylko, by z głodu nie umrzeć, że najwyższy czas odnować Organizację siłną i zdrową i przy jej pomocy dążyć do poprawy swoich warunków plac i pracy. W. M.

OBUWIE TYLKO BEZNEJ WŁASNEJ
PRODUKCJI
TRWAŁE — TANIE poleca w bogatym wyborze
Wytw. obuwia „FRANKO”
Kraków, ul. Florjańska 29 (w aul).
Urzednikom i funkcjonarjomom Kasz Chorych
udziela się kredytu.



W czwartek i piątek o godzinie 7 wieczór w sali Domu Robotniczego (ul. Dunajewskiego 5)

TOW. DR. JÓZEF LOOS
wygłosi ODCZYT na temat:

„Więziennictwo polskie“

Wstęp dla członków PPS, Związków Zawodowych, TUR i zaproszonych gości.



Związki i zgromadzenia

WALNE ZEBRANIE ORGANIZACJI MŁODZIEZY TUR — ODDZIAŁ PODGÓRZE odbędzie się w niedzielę 27 bm. w Domu Robotniczym w Podgórzu (ul. Smolki 9). Porządek dzienny: 1) odczytanie protokołu z ostatniego zebrania; 2) sprawozdanie zarządu i komisji rewizyjnej; 3) uchwalenie absolutorium; 4) wybór zarządu; 5) wolne wnioski. Początek o godzinie 10 przedpołudniem. Zarząd uprasza członków o niezawodne przybycie. W razie braku kompletu o godzinie 10:30 bez względu na ilość członków.

ZGROMADZENIE MALARZY I LAKIERNIKÓW odbędzie się w niedzielę 27 bm. o godzinie 10 rano w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5.

ZGROMADZENIE WSZYSTKICH PRACOWNIKÓW ZREDUKOWANYCH POLSKICH Zakładów GARBARSKICH odbędzie się w poniedziałek

lek 28 bm. o godzinie 4 popołudniu w Domu tramwajary w Podgórzu (plac Serkowskiego 7).
ZGROMADZENIE SEKCJI PRACOWNIKÓW ELEKTROWNI MIEJSKIEJ W KRAKOWIE odbędzie się we środę 30 września br. o godzinie 6:30 wieczorem w Domu Robotniczym (ul. Dunajewskiego 5, II piętro, oficyna).

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO
Niedziela popoł. o g. 4: „Cyrulik Sewilski”; wieczorem „Powrót do grzechu” (nowość).
Poniedziałek: „Powrót do grzechu” (nowość).
Wtorek: „Powrót do grzechu” (nowość).

BAGATELA
Codziennie: „Fuks wygrzywa”.
KINOTEATRY

Apolló: „X—27”.
Orso: „Moje słoneczko”.
Muzeum: „Miasto kleski” i dodatek naukowy o Śląsku.
Promień: „Arka Noego”.
Światłoid: „Światła i cienie macierzyństwa”.
Świt: „Ślōmie mocarstwo”.
Szkuła: „Świat w 1980 roku”.
Ulecha: „Łwy i spółka”.
Wanda: „Sekretarka oochista”.
Warszawa: „Postrach garnizonu”.

RADJO KRAKOWSKIE
Niedziela 27 września
10:15: Nabożeństwo z Lwowa. 11:35: Odczyt młystny z Warszawy. 11:58: Sygnal czasu, hejnał. 12:15: Po-

ranek symfoniczny z Filharmonii warszawskiej; utwór Piotra Czajkowskiego. 14:00: Komunikat meteorologiczny. 14:10: Odczyt z Warszawy: „Zamijawienie 4 praktyczności”. 14:25: Muzyka z Warszawy. 14:35: Odczyt z Warszawy: „Bliwa pod Płowcami” (w 600 r. licznie). 14:50: Wydział samochodowy na Mazakry-Rygu w Bernie morawskim. 15:30: Pogadanki dla rólków i Pierśi Rentena. 16:40: Program dla dzieci. 17:30: Komunikat policijny z Warszawy. 19:00: Rozmaitości, komunikaty. 19:10: Kącik akademicki; prof. Komar: „Jaka pomoc może otrzymać student-stowarzyszeń akademickich?”. 19:25: Gramofon. 19:4 Skrzynka pocztowo-techniczna. 19:55: Komunikat meteorologiczny. 20:00: Wiadomości przyjemne i pożyteczne. 20:15: Koncert popularny z Warszawy. 22:00: Felton z Warszawy: „Wrażenia z Budapesztu”. 22:15: Komunikaty. 22:20: Recital śpiewaczy z Warszawy. 23:00: Muzyka taneczna.

Poniedziałek 28 września

11:40: PAT. 11:58: Sygnal czasu, hejnał. 12:10: Gramofon. 12:10: Komunikat meteorologiczny. 14:50: Komunikat gospodarczy. — 15:25: Odczyt z Warszawy: „O bieżącej nauce”. 15:45: Komunikat komunikacyjny. 16:00: Gramofon. 16:45: Komunikat dla żegluzi i ryb. 16:50: Pogadanka literacka francuska z Warszawy. 17:15: Gramofon. 17:35: Odczyt z Lwowa: „Zarty i lamigłówki logiczne”. 18:00: Koncert pod dwiema karami: Oryszkiewiczowej (sopran) i Melajdy cewowiczowej (fortepian). 19:00: Rozmaitości, komunikaty. 19:15: Najnowsze wydawnictwa — omówi dr. Ada. 19:30: Gramofon. 19:40: Skrzynka i giełda rolnicza z Warszawy. 19:55: Komunikat meteorologiczny. 20:00: Dziennik radiowy. 20:10: Komunikat sportowy. 20:15: Pogadanka radiotelegraficzna. 20:30: Gramofon. 20:50: Komunikat. 22:15: Dodatek do dziennika radiowego. 22:20: Feljton z Warszawy: „Od lawandy do perli”. 22:40: Gwela. 22:55: Komunikat sportowo-telegraficzny. 22:40: Komunikaty. 22:50: Muzyka lekka i taneczna.

JESIENNE NOWOŚCI DLA PAŃ.

29.90



Fason 4625 08

Elegancki, sportowy półbutik ładnie uzupełnia sportowe ubranie. Brązowy bok, niski obcas.

29.90



Fason 1405 44

Spacerowa czółenka z brązowego boku, gustownie ozdobione wełnowe skórki. Hm 41 Po.

29.90



Fason 9505 54

Eleganckie, wyciżone czółenka z jasnej skóry, z gustowną paszczką ozdobą. Odpowiednie nawet do najbardziej eleganckich

Maturyczna i Dokształcająca Kursy „WIEDZA“

Kraków, ulica Słodnicka L. 14, I p. prowadzi swoje lekcje na kursach zbierowych w Krakowie, oraz przygotowują w dziedzinie korespondencyjnej zapomocą świeżo przez fachowych profesorów opracowanych skryptów, walmików, programów i tamatów.

- Kursy powyższe dzielą się na:
1. Kurs maturyczny gimnazjalny wszystkich typów i sem. nauzo.
 2. Kurs średni 5-tej i 6-tej kl. gimn.
 3. Kurs niższy w zakresie 4-eh kl. gimn.
 4. Kurs 7-mia klas szkoły powszechnej.
- UWAGA! Uczniowie kursów korespondencyjnych otrzymują co miesiąc, oprócz całkowitego materiału naukowego, tematy z 5-ciu głównych przedmiotów do opracowania. Na kursach „WIEDZA“ wykładają najwybitniejsze sily fachowe krakowskich państw szkół średnich. Do dyspozycji uczniów (eni) kursów zbierowych, oraz korespondencyjnych posiadamy gabinet przyrodniczy i geograficzno-geologiczny, jak również bogatą bibliotekę. Żądać bezpłatnych prospektów.

DRZEWKA OWOCOWE

silne, zdrowe, po cenach znacznie niższych poleca

EMIL FREEGE — Kraków

Cenniki i oferty na żądanie.

Skiad futer S. BRAND

Kraków, Grodzka 60
Telefon Nr. 168-53

futra gołowe oraz różnego rodzaju skóry futrzane po bardzo przystępnych cenach.

ZAWIADOMIENIE.

Przeznawia kapeluszy JANA KURZUDRY promienną szatelną ze Sławowskiej 16, na śm. JANA 12, gdzie jak dotychczas prerabia, odnawia, fabrykuje kapelusze damskie i męskie. Polca kapelusze damskie własnego wyrobu modele najwładze. Wykonanie staranne — Ceny niskie. Filja Szewska 16, Kraków.

KAWĘ, HERBATE,

I TOWARY KOLONJALNE
POLECA

WOJCIECH OLSZOWSKI

KRAKÓW
MAŁY RYNEK

NAJTANIEJ

Pierwszorzędne płaszczki damskie, — sukienki, futra, palta zimowe, raglany, ubrania męskie, — obuwiu 1, 4, d. kupisz we firmie

J. i S. EMMER

Kraków, ul. Florjańska 43.

UWAGA: Płaszczki damskie już od 75 zł. z kołnierzem i mankietami futrzanymi.

CHOROBY serca, Białos, astma, reumatyzm, — Szaportan „Sana” Dra Kiperzka, Kraków, Szaryskiego. Leczenie kliniczno-fizjologiczno-dietetyczne.

FUTRA

ul. Florjańska L. 29.
M. ZAMBA

Przyjmuję wszelkie roboty wędug najnowszych trendów. Ceny niskie.

Sprzedają sukna

likwidującej się fabryki Piłnitar i Bull, Białosko w Reprezentacji

Ludwik ENOCH,

Kraków, Radziwiłłowska 28.

UPRAW. TECH. DENTYSTY.

LAKSBERG

powrócił
Rynek Podgórski L. 13. — Telefon Nr 116-3

Niewygodne

gorzej i pasy, zagraniczne lub krajowe, poprawia i przerabia na wygodne jedyna w Polsce pracownia

Franczski Haeckerowej

Kraków, Rynek Gł. 30,

gdzie każdy model robiony jest indywidualnie, na miarę, a nie tuzinowo czyli tandetnie.